
                          COMUNE DI SIMBARIO 

  PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 

 

 
 

 
 
 
        _ Originale      X   Copia      N. 10 Data 28.03.2018 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2019-2021 (ART. 11 D.LGS. N. 118/2011).. 

  

 
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventiotto    del mese di marzo , alle ore 9,00, nella residenza comunale, 

in apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 Ovidio Romano  Sindaco X  

2 Versace Raffaele Vice Sindaco X  

3 Coda Gabriele Assessore  x 

 
 

Presiede il  Sindaco Signor Ovidio Romano  nella sua qualità di Presidente 

Partecipa alla seduta la  Dr.ssa Maria Vittoria Pastore, segretario comunale, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato,  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio 
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
Richiamata: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.9  in data  28.03.2019  con la quale è stato 
deliberato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 ai fini della presentazione al 
Consiglio Comunale; 

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, 
unitamente agli allegati, al consiglio comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi 
stabiliti dal regolamento di contabilità; 
 
Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo l’all. 9 al d.Lgs. 
n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte 
integrante e sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 
267/2000 nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui 
al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza 
pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 
Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti di cui al 
comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non 
negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto 
della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che: a decorrere 
dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 
e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 
dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 
2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123. Con riferimento al 
saldo non negativo dell’anno 2018 restano fermi, per gli enti locali, gli obblighi di monitoraggio e 
di certificazione di cui ai commi da 469 a 474 del citato articolo 1 della legge n. 232 del 2016. 
Resta ferma l’applicazione delle sanzioni in caso di mancato conseguimento del saldo non negativo 
dell’anno 2017, accertato ai sensi dei commi 477 e 478 del medesimo articolo 1 della legge n. 232 
del 2016; 
 
Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi 
all’obbligo del pareggio di bilancio; 
 
Visto il D.M. Ministero dell’Interno 7 dicembre 2018 (GU Serie Generale n. 292 del 17.12.2018), a 
mente del quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte 
degli enti locali è differito al 28 febbraio 2019 …”; 



Visto inoltre il D.M. Ministero dell’Interno 25 gennaio 2019 (GU Serie Generale n. 28 del 
2.2.2019), a mente del quale “… Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2019/2021 da parte degli enti locali è ulteriormente differito al 31 marzo 2019 …”; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
A votazione unanime e palese 

DELIBERA 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 
15, del d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021, 
redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione 
autorizzatoria; 

3. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, 
comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000; 

4. di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2019-2021 sono coerenti con gli 
obblighi inerenti il pareggio di bilancio così come disposto dall’art, 1, comma 821, della L. 
30 dicembre 2018 n. 145; 

5. di dare atto che le aliquote, le tariffe nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di 
copertura del costo di gestione non rideterminati per l'esercizio in corso, si intendono 
prorogati in relazione a quanto determinato per l'anno 2018 ai sensi dell'articolo 1 comma 
169 della legge 296/2006 (finanziaria 2007); 

6. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto 
parere; 

7. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, 
unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento 
comunale di contabilità; 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

     PARERI 

(Art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

SERVIZIO INTERESSATO 
REGOLARITA’ TECNICA 

 

X  Favorevole 

 Contrario  

 Non necessita di parere di regolarità 
tecnica 

Il Responsabile 

          F.to    Rando’ Mario 
 

 SERVIZIO RAGIONERIA  
REGOLARITA’ CONTABILE 

(in caso di impegno di spesa o diminuzione di entrata) 

X  Favorevole 

 Contrario  

 Non necessita di parere di regolarità 
contabile 

                       Il Responsabile 

                   F.to      Rando’ Mario                 
 

 



BILANCIO DI PREVISIONE 
RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 

Pag. 1 

  

TITOLO 
 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2018 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2018 

 

Previsioni dell’anno 
2019 

Previsioni dell’anno 
2020 

Previsioni dell’anno 
2021 

 
 

 

 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti 
 

 

 
 

Previsioni di competenza 
 

250,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 
 

 

 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale 
 

 

 
 

Previsioni di competenza 
 

4.152,32 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 
 

 

 

Utilizzo avanzo di Amministrazione 
 

 

 
 

Previsioni di competenza 
 

0,00 
 

0,00 
 

 
 

 
 
 

 

 

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente 
 

 

 
 

Previsioni di competenza 
 

0,00 
 

0,00 
 

 
 

 
 
 

 

 

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidita' (DL 35/2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti) - solo per le Regioni 
 

 

 
 

Previsioni di competenza 
 

0,00 
 

0,00 
 

 
 

 

 
 

 

 

Fondo di Cassa all'1/1/2019 
 

 

 
 

Previsioni di cassa 
 

28.591,48 
 

161.746,79 
 

 
 

 

 
10000 TITOLO 1 

 
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA 
E PEREQUATIVA 

 
230.346,85 

 
previsione di competenza 
previsione di cassa 
 

 
469.958,35 
924.799,78 

 
461.158,35 
671.505,20 

 
456.158,35 

 
443.158,35 

 
20000 TITOLO 2 

 
TRASFERIMENTI CORRENTI 

 
165.834,95 

 
previsione di competenza 
previsione di cassa 
 

 
357.342,52 
506.133,50 

 
320.281,10 
486.116,05 

 
320.281,10 

 
320.281,10 

 
30000 TITOLO 3 

 
ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 

 
546.166,65 

 
previsione di competenza 
previsione di cassa 
 

 
274.673,43 
715.202,42 

 
270.036,70 
756.203,35 

 
265.036,70 

 
231.036,70 

 
40000 TITOLO 4 

 
ENTRATE IN CONTO CAPITALE 

 
920.609,22 

 
previsione di competenza 
previsione di cassa 
 

 
1.485.698,85 
1.880.318,15 

 
1.108.478,97 
2.029.088,19 

 
3.200.000,00 

 
1.478.000,00 

 
60000 TITOLO 6 

 
ACCENSIONE PRESTITI 

 
60.077,73 

 
previsione di competenza 
previsione di cassa 
 

 
0,00 

64.925,73 

 
0,00 

60.077,73 

 
0,00 

 
0,00 

 
70000 TITOLO 7 

 
ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 

 
0,00 

 
previsione di competenza 
previsione di cassa 
 

 
0,00 
0,00 

 
0,00 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
90000 TITOLO 9 

 
ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 

 
7.876,41 

 
previsione di competenza 
previsione di cassa 
 

 
351.550,00 
359.426,41 

 
401.550,00 
409.426,41 

 
401.550,00 

 
401.550,00 

 
  

 
TOTALE TITOLI 

 
1.930.911,81 

 
previsione di competenza 
previsione di cassa 
 

 
2.939.223,15 
4.450.805,99 

 
2.561.505,12 
4.412.416,93 

 
4.643.026,15 

 
2.874.026,15 

 
  

 
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 

 
1.930.911,81 

 
previsione di competenza 
previsione di cassa 
 

 
2.943.625,47 
4.479.397,47 

 
2.561.505,12 
4.574.163,72 

 
4.643.026,15 

 
2.874.026,15 

 



BILANCIO DI PREVISIONE 
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI 

Pag. 1 

  

TITOLO DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PRESUNTI AL 

TERMINE 
DELL'ESERCIZIO 

2018 

  
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

DELL'ANNO 2018 

 

Previsioni dell’anno 
2019 

Previsioni dell’anno 
2020  

Previsioni dell’anno 
2021  

          

   DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE    26.764,54 26.764,54 26.764,54 26.764,54 
          

          
          

 Titolo 1  SPESE CORRENTI 808.987,80 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.030.000,19 
 

0,00 
1.719.696,37 

989.470,14 
2.182,50 

0,00 
1.553.272,27 

978.087,67 
0,00 
0,00 

943.835,03 
0,00 
0,00 

          
          

 Titolo 2  SPESE IN CONTO CAPITALE 962.966,59 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

1.489.851,17 
 

0,00 
1.822.150,24 

1.108.478,97 
0,00 
0,00 

2.071.445,56 

3.200.000,00 
0,00 
0,00 

1.478.000,00 
0,00 
0,00 

          
          

 Titolo 4  RIMBORSO PRESTITI 0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

45.459,57 
 

0,00 
45.459,57 

35.241,47 
0,00 
0,00 

35.241,47 

36.623,94 
0,00 
0,00 

23.876,58 
0,00 
0,00 

          
          

 Titolo 5  CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO 
TESORIERE/CASSIERE 

0,00 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

0,00 
 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

          
          

 Titolo 7  USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 83.645,02 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

351.550,00 
 

0,00 
449.001,57 

401.550,00 
0,00 
0,00 

472.862,88 

401.550,00 
0,00 
0,00 

401.550,00 
0,00 
0,00 

          
          

 TOTALE TITOLI 1.855.599,41 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

2.916.860,93 
 

0,00 
4.036.307,75 

2.534.740,58 
2.182,50 

0,00 
4.132.822,18 

4.616.261,61 
0,00 
0,00 

2.847.261,61 
0,00 
0,00 

          
          

 TOTALE GENERALE DELLE SPESE 1.855.599,41 previsione di competenza 
di cui già impegnato 
di cui fondo pluriennale vincolato 
previsione di cassa 

2.943.625,47 
 

0,00 
4.036.307,75 

2.561.505,12 
2.182,50 

0,00 
4.132.822,18 

4.643.026,15 
0,00 
0,00 

2.874.026,15 
0,00 
0,00 

          

 



 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 

 
Pag. 1 

  

ENTRATE CASSA 
2019 

COMPETENZA 
2019 

COMPETENZA 
2020 

COMPETENZA 
2021 

SPESE CASSA 
2019 

COMPETENZA 
2019 

COMPETENZA 
2020 

COMPETENZA 
2021 

          
Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio  161.746,79         
          

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione   0,00 0,00 0,00 Disavanzo di amministrazione   26.764,54 26.764,54 26.764,54 
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e 
successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni 

 0,00 0,00 0,00      

Fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00      
          

Titolo 1 – Entrate correnti di natura tributaria, contributiva 
e perequativa  

671.505,20 461.158,35 456.158,35 443.158,35  
Titolo 1 – Spese correnti  

 
1.553.272,27 

 
989.470,14 

 
978.087,67 

 
943.835,03 

     – di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti  486.116,05 320.281,10 320.281,10 320.281,10      
          

Titolo 3 – Entrate extratributarie  756.203,35 270.036,70 265.036,70 231.036,70      
          

Titolo 4 – Entrate in conto capitale  2.029.088,19 1.108.478,97 3.200.000,00 1.478.000,00 Titolo 2 – Spese in conto capitale  2.071.445,56 1.108.478,97 3.200.000,00 1.478.000,00 

     – di cui fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 

          

Titolo 5 – Entrate da riduzione di attività finanziarie  0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie  0,00 0,00 0,00 0,00 
     - di cui fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 

Totale entrate finali  3.942.912,79 2.159.955,12 4.241.476,15 2.472.476,15 Totale spese finali  3.624.717,83 2.097.949,11 4.178.087,67 2.421.835,03 
          

          

Titolo 6 – Accensione di prestiti  60.077,73 0,00 0,00 0,00 Titolo 4 – Rimborso di prestiti  35.241,47 35.241,47 36.623,94 23.876,58 
     di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive 

modifiche e rifinanziamenti) 
 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  0,00 0,00 0,00 0,00 Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  0,00 0,00 0,00 0,00 
          

Titolo 9 – Entrate per conto di terzi e partite di giro  409.426,41 401.550,00 401.550,00 401.550,00 Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro  472.862,88 401.550,00 401.550,00 401.550,00 
          

Totale titoli  4.412.416,93 2.561.505,12 4.643.026,15 2.874.026,15 Totale titoli  4.132.822,18 2.534.740,58 4.616.261,61 2.847.261,61 
          

          

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  4.574.163,72 2.561.505,12 4.643.026,15 2.874.026,15 TOTALE COMPLESSIVO SPESE  4.132.822,18 2.561.505,12 4.643.026,15 2.874.026,15 
          

          

Fondo di cassa finale presunto  441.341,54         

 



BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

Pag. 1 
  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2019 
COMPETENZA 

2020 
COMPETENZA 

2021 

 

Fondo di cassa all’inizio dell’esercizio  
 

  

161.746,79 
   

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti  (+)  0,00 0,00 0,00 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  (–)  26.764,54 26.764,54 26.764,54 

B) Entrate Titoli 1.00 – 2.00 – 3.00  (+)  1.051.476,15 1.041.476,15 994.476,15 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche  (+)  0,00 0,00 0,00 

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti  (–)  989.470,14 978.087,67 943.835,03 

di cui: 
 fondo pluriennale vincolato  
 fondo crediti di dubbia esigibilità  

   
0,00 

113.796,01 

 
0,00 

121.758,32 

 
0,00 

111.611,07 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (–)  0,00 0,00 0,00 

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  (–)  35.241,47 36.623,94 23.876,58 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 
    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)   0,00 0,00 0,00 

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)    0,00 0,00 0,00 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, 
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

H)  Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti  (+)  0,00 - - 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 - - 
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 

principi contabili  (+)  0,00 0,00 0,00 

di cui per estinzione anticipata di prestiti    0,00 0,00 0,00 
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 

o dei principi contabili  (–)  0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE                                                         O=G+H+I-L+M    0,00 0,00 0,00 
 
  



BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

Pag. 2 
  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2019 
COMPETENZA 

2020 
COMPETENZA 

2021 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento  (+)  0,00 - - 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale  (+)  0,00 0,00 0,00 

R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  (+)  1.108.478,97 3.200.000,00 1.478.000,00 

C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti 
da amministrazioni pubbliche  (–)  0,00 0,00 0,00 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili  (–)  0,00 0,00 0,00 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (–)  0,00 0,00 0,00 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge 
o dei principi contabili  (+)  0,00 0,00 0,00 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  (–)  0,00 0,00 0,00 

U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale  (–)  1.108.478,97 3.200.000,00 1.478.000,00 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa    0,00 0,00 0,00 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie  (–)  0,00 0,00 0,00 

E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  (+)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E    0,00 0,00 0,00 
      

 
  



BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 

Pag. 3 
  

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  
COMPETENZA 

2019 
COMPETENZA 

2020 
COMPETENZA 

2021 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  (+)  0,00 0,00 0,00 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria  (+)  0,00 0,00 0,00 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-lungo termine  (–)  0,00 0,00 0,00 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie  (–)  0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO FINALE      

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y    0,00 0,00 0,00 
      

 
 

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :      

Equilibrio di parte corrente (O)    0,00 0,00 0,00 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)   (–)  0,00   

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.    0,00 0,00 0,00 

 



BILANCIO DI PREVISIONE 
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

Pag. 1 

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 2019 2020 2021 

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate 
finali) + 0,00 0,00 0,00 

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito 
(dal 2020 quota finanziata da entrate finali) + 0,00 0,00 0,00 

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da 
entrate finali) + 0,00 0,00 0,00 

A4) Fondo pluriennale vincolato di entrata che finanzia gli impegni cancellati definitivamente dopo 
l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente - 0,00 0,00 0,00 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3 - A4) + 0,00 0,00 0,00 

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa + 461.158,35 456.158,35 443.158,35 

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica + 320.281,10 320.281,10 320.281,10 

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie + 270.036,70 265.036,70 231.036,70 

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale + 1.108.478,97 3.200.000,00 1.478.000,00 

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanziarie + 0,00 0,00 0,00 

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI + 0,00 0,00 0,00 

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato + 989.470,14 978.087,67 943.835,03 

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) + 0,00 0,00 0,00 

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' di parte corrente - 113.796,01 121.758,32 111.611,07 

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) - 0,00 0,00 0,00 

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) - 0,00 0,00 0,00 

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) + 875.674,13 856.329,35 832.223,96 

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato + 1.108.478,97 3.200.000,00 1.478.000,00 
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali) + 0,00 0,00 0,00 

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' in c/capitale - 0,00 0,00 0,00 

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) - 0,00 0,00 0,00 

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4) + 1.108.478,97 3.200.000,00 1.478.000,00 

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato + 0,00 0,00 0,00 

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) + 0,00 0,00 0,00 



BILANCIO DI PREVISIONE 
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

Pag. 2 

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 2019 2020 2021 

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziaria (L=L1 + L2) - 0,00 0,00 0,00 

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI - 0,00 0,00 0,00 

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 
(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M) - 175.802,02 185.146,80 162.252,19 

 



Approvato e sottoscritto 
 
 
    Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 
 
 f.to    Ovidio Romano f.to Dr.ssa Maria Vittoria Pastore 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 

15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
  
17.04.2019 
 

 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs. 

n. 267/2000); 

x è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 

   
 
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data  28.03.2019 

 
    Il Responsabile 
 
 

  F.to Dr.ssa Maria Vittoria Pastore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  




